

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月13日

上場会社名 静岡ガス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9543 URL <https://www.shizuokagas.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 岸田 裕之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略部 経理・財務担当マネジャー (氏名) 谷口 勝己 TEL 054-284-7990
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	36,320	△14.8	3,057	△10.4	2,940	△16.9	1,817	△20.8
2019年12月期第1四半期	42,624	8.8	3,413	△19.3	3,537	△19.4	2,296	△20.4

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △239百万円 (—%) 2019年12月期第1四半期 2,776百万円 (20.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	24.56	24.51
2019年12月期第1四半期	31.08	31.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	116,570	84,510	68.0	1,071.59
2019年12月期	115,027	86,410	69.9	1,086.11

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 79,307百万円 2019年12月期 80,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	136,150	△3.8	6,450	△17.9	6,980	△18.2	4,370	△20.8	59.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大がもたらす業績に与える影響を現時点で合理的に見積もることは困難であるため、2020年2月5日に公表いたしました業績予想を据え置いております。業績への影響が明らかになった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。）

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期1Q	76,192,950株	2019年12月期	76,192,950株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	2,183,743株	2019年12月期	2,183,743株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期1Q	74,009,207株	2019年12月期1Q	73,872,440株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、新型コロナウイルス感染症の拡大がもたらす業績に与える影響を現時点で合理的に見積もることは困難であるため、2020年2月5日に公表いたしました業績予想を据え置いております。業績への影響が明らかになった時点で速やかに公表いたします。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

2020年12月期の個別業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,250	△4.9	5,250	△16.6	4,430	△17.2	59.89

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無：無

個別業績予想につきましても、新型コロナウイルス感染症の拡大がもたらす業績に与える影響を現時点で合理的に見積もることは困難であるため、2020年2月5日に公表いたしました業績予想を据え置いております。業績への影響が明らかになった時点で速やかに公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	8
3. 参考情報	9
ガス販売量（個別）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

第1四半期（2020年1～3月）の売上高は、原料費調整制度によるガス販売単価の下方調整やガス販売量の減少等により、前年同期に比べ14.8%減の363億円となりました。

また、原料価格の下落等を受けて原材料費が減少したことなどにより、営業利益は前年同期に比べ10.4%減の30億円、経常利益は16.9%減の29億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は20.8%減の18億円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、株式市況の影響により投資有価証券の評価額が減少したものの、原料受入のタイミングにより原材料が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ15億円増の1,165億円となりました。

負債は、原料代金決済のタイミングによる買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ34億円増の320億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したものの、投資有価証券の時価評価差額が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ18億円減の845億円となり、自己資本比率は68.0%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大がもたらす業績に与える影響を現時点で合理的に見積もることは困難であるため、2020年2月5日に公表いたしました業績予想を据え置いております。業績への影響が明らかになった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	6,831	6,542
供給設備	34,631	34,442
業務設備	5,066	5,022
その他の設備	7,763	7,683
建設仮勘定	368	363
有形固定資産合計	54,661	54,054
無形固定資産	806	976
投資その他の資産		
投資有価証券	9,545	7,772
長期貸付金	5,235	5,070
繰延税金資産	707	1,415
その他投資	1,760	1,788
貸倒引当金	△93	△98
投資その他の資産合計	17,155	15,948
固定資産合計	72,623	70,979
流動資産		
現金及び預金	24,498	24,016
受取手形及び売掛金	10,458	11,750
商品及び製品	336	326
原材料及び貯蔵品	4,905	7,788
その他流動資産	2,238	1,740
貸倒引当金	△34	△31
流動資産合計	42,404	45,590
資産合計	115,027	116,570

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	5,779	5,162
繰延税金負債	229	149
退職給付に係る負債	3,245	3,238
その他固定負債	119	92
固定負債合計	9,373	8,642
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,437	2,183
買掛金	8,735	13,890
未払金	2,888	1,657
未払法人税等	2,077	871
賞与引当金	437	754
その他流動負債	2,668	4,059
流動負債合計	19,243	23,417
負債合計	28,617	32,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	4,950	4,960
利益剰余金	67,095	68,316
自己株式	△1,109	△1,109
株主資本合計	77,215	78,446
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,020	1,948
繰延ヘッジ損益	6	△1,096
為替換算調整勘定	△40	△161
退職給付に係る調整累計額	179	170
その他の包括利益累計額合計	3,166	861
新株予約権	114	114
非支配株主持分	5,914	5,089
純資産合計	86,410	84,510
負債純資産合計	115,027	116,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	42,624	36,320
売上原価	32,299	26,320
売上総利益	10,324	9,999
供給販売費及び一般管理費	6,911	6,942
営業利益	3,413	3,057
営業外収益		
受取利息	29	26
受取配当金	2	3
持分法による投資利益	85	—
雑収入	112	105
営業外収益合計	229	136
営業外費用		
支払利息	31	25
持分法による投資損失	—	154
為替差損	72	66
雑支出	1	6
営業外費用合計	106	253
経常利益	3,537	2,940
税金等調整前四半期純利益	3,537	2,940
法人税等	950	858
四半期純利益	2,586	2,081
非支配株主に帰属する四半期純利益	290	263
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,296	1,817

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年1月1日 至 2019年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）
四半期純利益	2,586	2,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	147	△1,088
繰延ヘッジ損益	11	△1,102
為替換算調整勘定	0	△4
退職給付に係る調整額	△7	△8
持分法適用会社に対する持分相当額	37	△117
その他の包括利益合計	189	△2,320
四半期包括利益	2,776	△239
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,479	△487
非支配株主に係る四半期包括利益	296	247

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2019年1月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,381	5,110	39,492	3,132	42,624	—	42,624
セグメント間の内部売上高又は振替高	516	73	590	870	1,460	△1,460	—
計	34,898	5,184	40,082	4,002	44,085	△1,460	42,624
セグメント利益	3,560	464	4,024	189	4,214	△801	3,413

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△801百万円には、セグメント間取引消去74百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△875百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期連結累計期間（自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,693	4,931	33,625	2,695	36,320	—	36,320
セグメント間の内部売上高又は振替高	400	129	529	1,046	1,576	△1,576	—
計	29,094	5,061	34,155	3,741	37,896	△1,576	36,320
セグメント利益	3,293	349	3,642	223	3,866	△808	3,057

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△808百万円には、セグメント間取引消去62百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△871百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 参考情報

ガス販売量（個別）

		前第1四半期 (2019/1~2019/3)	当第1四半期 (2020/1~2020/3)	増減	増減率 (%)	
お客さま数		戸	320,106	320,871	765	0.2
ガス 販 売 量	家庭用	百万m ³	29	29	△0	△1.3
	商業用	〃	9	9	△0	△0.8
	工業用	〃	200	192	△8	△3.8
	その他用	〃	9	9	△1	△5.8
	卸供給	〃	176	150	△26	△14.5
	合計	〃	423	389	△34	△8.1
大口販売量		〃	198	190	△8	△4.0

(注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。

2 「お客さま数」には、卸供給先のお客さま数は含みません。

3 販売量は1 m³当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。